ve ex-

ve extendendi, sive contrahendi, vel abrumpendi, reservatum, &
cūm per luculentas Scripturæ sentētias, tūm per singularia Pro-
videntiaz, circa nunc dilatas, nunc festinatas mortes, extraor-
dinariè sāpē disponentis exempla (conf. i. Sam. IV, 18. 20. ii. Reg.
XIV, 12. 13. 2. Reg. c. XXIII, 29. Jerem. XXIX, 16. Ezech. XI, 11
13. c. XXIV, 18. Luc. XIII, 1. 4.) reverenter submittendum depre-
hendimus illi, cuius visitatio conservat Spiritum nostrum Job. X, 12.
Atq; inde, qvod non saltim super admirandis ætatis annorum vè
determinationis, æqvè ac arcanis sue in utero materno formationis
Conditorem Deum David celebret Ps. CXXXIX, 14. 15. 16. sed
& alibi Ps. XXXIX, 5. 7. in ardenterissimas illas sese effundat pre-
cess: Fac, ò Jēbōva, ut mediter finem meum, mensuram dierum meorum,
quantulas sit. Projecto in imagine ambulat Vir, in vanū persrepunt,
Congregat quis: sed nescit, quis ea sit recepturu. Igitur, numerare dies
nostrōs accuratè, vel sic doce nos, ut inducamus animum sapientem Ps.
XC, 12. Inde illa in canoniciis Salomonis, ipsaq; Sapientiæ Scholâ,
ad instar buccinæ personant epiphonemata sacra: Neglorierū de
die crastino, quia nescis, qvid bac ipsa dies paritura sit Prov. XXVII, 1.
Et si enim dulcis bac lux, Gratum bīste oculis adspicere solem, tamen
recordari oportet dies tenebrarum, multos esse illos, quicquid evenit,
vanitatem esse. Igitur recordare Creatoris tui diebus juventutis, an-
tequam adveniant dies mali, Ganni, quib; dicas: non est mibi in illis
delectatio Eccl. c. XI, 7. 8. c. XII, 1. Voluit sc. supremū NUMEN, pe-
nes qvod vitæ mortisq; nostræ arbitrium, sublimiori curâ, sapien-
tioriq; consilio nostra mortalium pericula occupare, pectoraq;
nostra, circa arcanum illud curiosius haut investigandum, salu-
berrimis coelestis Philosophiæ, qvâ torâ vitâ, & rectè vivere no-
bis discedendum est, & beatè mori, præceptis, sic informare, ne ter-
minorum vitaliū, sive à se absolutè sive ex causarum secundarū
prævisione certoq; sic ordine positorū, planè certi, sive in igno-
bili inertia, ac servili parumq; profuturâ mortis formidatione,
sive supinâ securitate tempora transigamus, & de portu, portave,
qvâ exequendum, quantumq; ne à piā portave angustâ ad cœlum du-
cente

cente, ad spatiisorem alteram, ad exitium abducentem, exorbitetur,
intersit, parum solliciti, & in tantâ temporum fugâ, securi, lentiq;
longam nobis annorū seriem, aut nunquam, aut serò nimis sapi-
entes, exporrigamus. Voluit supremi illius puncti incertos nos
esse, ut singulos dies supremos rati, singulos formidemus, & ubi
jam advenerit novissima vitæ dies, composito hanc, beneq; præ-
parato pectore excipiamus. Quid si enim ad levissimos pericu-
lorum insultus, vel vanos sâpe merus, adeo cauta mortalium
mens est, ut variis, & ingeniosis quoq; modis compendiisq; ex ar-
te illos declinare, vel, ne noceant, in tempore providere vorit,
nunquam sane, nostra adeo temeraria esse debebat mortalitas, ut
gravissimum novissimi hostis periculum, & illud, à quo æternitas
pendat, novissimum vitæ punctum, sive negligenter expectaret,
sive imparatâ mente admitteret. Neq; verò illud saltem in cer-
to incertum: sed & ipsam mortalis hujus vitæ fugacitatē, & etiā
ubi splendidissimo hujus seculi pompæ, gloriæ vè fulgore, sese
ostendebat, vanissimam vanitatem, instabilemq; ac lubricam con-
ditionem, nobis mortem sâpè in conspectu non habentibus; sed
nostras spes procul intendentibus, peculiari quâdam commen-
tatione, luculentisq; caducorum vanitatumq; emblematis vo-
luit repræsentare, neq; alia id magis fine, quam maturum illud
mortis & cœlestiū, velut in æternitate exequuntium, & sic perennâ-
tium meditamentū, omni ætati, juvenili præsertim, quæ ab illâ
sibi videbatur remotior, commendandi, & supremum illud præ-
lium, impavido fortisq; magis pectore decertandi. Evidē pul-
cherrimum illud Flerum, quos hactenus è cœli satu grava, ma-
gna Mater terra enititur, emblemata est. Quanta illi oculorum
philtra! Quam supra basilicam Salomonis purpuram, sive Rosa,
florum Regina, in edito, prout Reginam decebat, throno collo-
cat, & spinarum undeqvâq; satellitio armata, sive Lilia venusta!
Quam fragrantissima illorū sylvestreolentia! At, quantula, vel ipsa-
rum Rosarum litorumque ætas est, quamq; facilis acceleratusq;
est, ut in hunc spatiisorem alteram, ad exitium abducentem, exorbitetur,
intersit, parum solliciti, & in tantâ temporum fugâ, securi, lentiq;
longam nobis annorū seriem, aut nunquam, aut serò nimis sapi-
entes, exporrigamus. Voluit supremi illius puncti incertos nos
esse, ut singulos dies supremos rati, singulos formidemus, & ubi
jam advenerit novissima vitæ dies, composito hanc, beneq; præ-
parato pectore excipiamus. Quid si enim ad levissimos pericu-
lorum insultus, vel vanos sâpe merus, adeo cauta mortalium
mens est, ut variis, & ingeniosis quoq; modis compendiisq; ex ar-
te illos declinare, vel, ne noceant, in tempore providere vorit,
nunquam sane, nostra adeo temeraria esse debebat mortalitas, ut
gravissimum novissimi hostis periculum, & illud, à quo æternitas
pendat, novissimum vitæ punctum, sive negligenter expectaret,
sive imparatâ mente admitteret. Neq; verò illud saltem in cer-
to incertum: sed & ipsam mortalis hujus vitæ fugacitatē, & etiā
ubi splendidissimo hujus seculi pompæ, gloriæ vè fulgore, sese
ostendebat, vanissimam vanitatem, instabilemq; ac lubricam con-
ditionem, nobis mortem sâpè in conspectu non habentibus; sed
nostras spes procul intendentibus, peculiari quâdam commen-
tatione, luculentisq; caducorum vanitatumq; emblematis vo-
luit repræsentare, neq; alia id magis fine, quam maturum illud
mortis & cœlestiū, velut in æternitate exequuntium, & sic perennâ-
tium meditamentū, omni ætati, juvenili præsertim, quæ ab illâ
sibi videbatur remotior, commendandi, & supremum illud præ-
lium, impavido fortisq; magis pectore decertandi. Evidē pul-
cherrimum illud Flerum, quos hactenus è cœli satu grava, ma-
gna Mater terra enititur, emblemata est. Quanta illi oculorum
philtra! Quam supra basilicam Salomonis purpuram, sive Rosa,
florum Regina, in edito, prout Reginam decebat, throno collo-
cat, & spinarum undeqvâq; satellitio armata, sive Lilia venusta!
Quam fragrantissima illorū sylvestreolentia! At, quantula, vel ipsa-
rum Rosarum litorumque ætas est, quamq; facilis acceleratusq;

illorum casus. Accinit ex illo florilegio David: *Hominis dies similes sunt fæno: Sicut FLOS agri, sic flores.* *Quum ventus per vadit ipsum, Mox NON EST, nec agnoscit illum amplius locus ejus.* Ps. CIII, 15. 16. 17. Concinit Jesaias: *Omnis caro gramen, & omnis excellentia ejus est sicut FLOS AGRI.* *Ex aere fit gramen, DECIDIT FLOS, simul Spiritus Domini, perficit ipsum* Jes. XL, 6. 8. Præcinuit jam ante Sanctos hos Jobus, pari axiomate illud emblema pronuncians: *Homo natus muliere, brevis ætate, at satur est commotione, ut FLOS, simul ac egressus est, succiditur: præcisi sunt dies ejus, numerus mensum ejus penes Te est, terminos ejus fecisti, quos non transgredietur.* Jobi XIV, 1. 2. 5. Ceterum illud Rosarum Liliorum ve[n]ustum nimis superbum ve[n]ustum emblema videri poterat, & Davidi de quantitate dierum percontanti: *Quantii erunt dies servitui.* Ps. CXIX, 84. ex ipso Davide proprius ad nostram vanitatem accommodato emblemate respondere licebat; *Ecce Palmares s. PALMO non longiores dispositi dies meos* Ps. XXXIX, 6. Quantula autem palmi brevitas est! Sive ex Jobo, novum fugatis vita[m] mortalis emblema suggerente: *Dies mei velociores fuerunt RADIO TEXTORIS.* Imo VENTUS est vita mea. c. VII, 8. Sive ex eodem summo in cinere Philosopho pariter & Theologo, *vita illa perniciarem,* &, quomodo omnis nos hora per tacitos fallentesq[ue]; cursus sat applicet, nosq[ue]; per exigua festinantis & vi monumenta præmoriāmur, triplici alio ex 3. Elementis emblemate typove delineare licebat vel exprimere. Quid in terrâ velocius *Cursore*, illis in primis Persarum Angaris, quos hodie recepto vocabulo *Postas* appellamus, adeo ut si exactius ephemerides currucorum illorum ad calculos revocentur, unius anni spatio per terrâ totius perimetro, miliariū numero, iter absolvant? Arq; de le Jobus: *Dies, inquit, mei velociores fuerunt CURSORE, aufugerunt, non sunt experti bonum.* Quid in Aqva oceanove Valtissimo, *Navi bona, gubernaculo parente, & ventis consentiente, celere magis?* adeo, ut si constans daretur & ubiq[ue]; prosperima, citra brevia & Syrtes, velificatio, ventiq[ue]; à puppe serentes,

tes, intra unius anni spatium aliquoties circumnavigare liceat
terrarum orbem? Sed & navium talium perniciati non cedit
vitæ mortalis fugacitas, unde mox additum Jobo illud: *Dies mei*
חַלְפֵין עַם אֶלְפִיאָרְתָעָנִין מַגְרִיאָה i. e. pér-
transierunt sicut naves onusta rebus desiderabilibus & pretiosis, qvas
inter, cum & mala s. poma delicata referre liceat, Vulgatus avendo-
χūns reddidit: *Per transferunt quasi naves poma portates.* Qvia autē
qvantò pretiosior asportatur in navibus merx, tanto & illæ magis
appetunt portum, & in hoc magis appetuntur, tantoq; magis, &
optumæ velificationis navis illis exportādis deligitur, & ipse per
medium profundū cursus vehementius acceleratur, hinc rectè
qvoq; Jun. & Trem. sensum expresserunt, per naves celoces, qvate-
ng hæ celerissime, ut tamen necesse haut sit, Rhodiam Liburnāve
s. navem minorem intelligere, cum & majores dentur, sic satis, ubi
ventis urgenter turgida vela, validâ celeritate perambulantes
semitas mari, qvomodo rectè noster Lutherus transtulit: *Wie*
die starden (im Meer schnell dahin lauffende) Schiffe. Quid deniq;
in aere pernicius *Aqvilæ*, qvæ cum ceteroqvi & altissimo & con-
tentissimo volatu sese commender, nunquam tamen accelerata
magis hunc exerit, qvam, ubi, sive visu, qvæ perspicacissi-
ma, sive odoratu, qvo est sagacissima (qvæ intervalllo ferè 500.
milliarium fieri, ornithologi), qvos inter celebre Aldrovandi no-
men, asserunt) eadavera persegitur, ut adeo pernicitatem mor-
talis vitæ non potuerit accommodatori ex alto emblemate re-
presentare, qvam *AQVILA*, qvæ fame stimulata, latè explicatis
alis, contentissimo corporis nisu, nō tam volat, qvam ruit in ca-
daver! Atq; inde illud Jobi: *Dies mei velociores fuerūt, & transme-
arūt*, sicut *AQVILA* involans in escam. Verum & hoc *Aquila* subli-
me nimis, pronostræ vanitatis modulo videri nomen poterat.
Igitur nec hic in describendâ illâ consistit S. Spiritus. Audiatore
David, et si ad septuagenarium proiectus, et si Rex, Bellator, Tri-
umphator incomparabilis, magnificientissimiq; regni, pacatis
undi-

undiqvaq; hostibus sibiq; subjectis, insessor glorioissimus.
Quid verò ille, supremum gloriæ felicitatisq; mortalis fasti-
gium adeptus, de se suâq; & multò magis communi aliorum
mortaliū virâ professus? Velut UMBRA, inquit, sunt dies nostrâ
super terram qvæ non cœsistit. Chr. XXIX, 15. & Ps. CII, 4. Dies,
in-
quit, mei consumuntur ut fum⁹, sunt similes UMBRAE inclinate: exa-
resco sicut herba, qvitans Rex, alibi, omne illud, qvod orbis
mortale admiratur & veneratur, qvod usq; adeo, ut etiam
aciem oculorum perstringat, radios suos hic & vel in oras
longè dissitas ejaculatur, qvod tantis honoribus domina-
tur, qvod tantis divitiis splendor, qvod tantâ sapientiâ præ-
fulget, qvod tantas curas gerit, qvod tot laboribus defungi-
tur, qvod ambitionis honorum monumentis extollitur, qvod
tot præclare togā, lagoq; gestorum laude celebratur, qvod
tantis vitæ muniis occupatur, fatigaturq; (consonanter Fi-
lio, vanitatis vanissima Ecclesiastæ magnificenter Eccl. I, 2.
c. XII, 8.) ipsâ vanitate vanius & NIHIL pronunciat Psalm.
XXXIX, 6. LXII, 10. Audiatur ex N. T. Jacobus Apostolus:
Quæ, inquit, est vita vestra? VAPOR est, ad exiguum tempus ap-
parent, & deinde disparsens. c. IV, 15. Executant mentem, qvot
qvot mortalitatis imminentisq; sibi mortis oblii, æternos
vitæ mortalis annos ordinant, qvi sibi ipsis longæ beatissi-
mæq; in terris vitæ prædes syaviter efformant, & in hoc pun-
cto momentove, qvod tamen, ubi tenetur, cum morte divi-
ditur, lentè revolubilē Platoni annum, & corniculum vel Phœ-
nicis quoq; ætatem somniant, videant, qvid cum Flore caduco,
palmo, Textoris radio, vento, Angaro, navi, aquilâ, vel proprius cum
umbrâ, fumo, vapore, sibi commune! Quis umbra, fumo, vento, quis
vanitati, & vel ipsi Nihilo credit, ac longi successus spem addi-
cat? Falsa omnia mortalia vota, & trepida gaudia sunt, ac
variis terroribus inquieta, eademq; sæpe, qvâ oriuntur, va-
nitate turbantur. Qvicqvid honorum, opum, volupta-
tum, deliciarum, seculum attollit, mox evanescit, qvicqvid

auct

aut decretis ambitio imponit, aut operibus stupendis ex-
eruit, citò subruitur. Nihil non eadem ætas demolitur.
Nulli fortunæ minus bene creditur, quam, ubi apparebat,
Optumæ. Hoc ergo quisquis seriæ secum reputatione con-
siderat, næ is illud: *Hec quam diu?* sibi ipsi, etiam in ipso
currentis honoris & felicitatis impetu acclamabit, ac gra-
vissimum novissimi hostis periculum non segniter expecta-
bit, qvin quod multisive negligunt, sive ad prisci illius Sina-
sum Regis Vitei ætatem, differunt, præsens semper mortis
punctum mente usurpabit, & à Vano hoc, à caduco tem-
poris transitu, in illa, quæ vera, quæ eterna, in cœlo servan-
tur, gaudia, toto se animo dabit, illorum quæ à tergo sunt obli-
tus, ad illa verò quæ à fronte sunt, ad illud superna vocationis
brabejum, ad amarantum illam cœlestem, ad illam, inquam, ju-
sticie Coronam, quam in novissimo die Dominus, justus ille Index,
reddet omnibus, illustrem ipsius adventum expertentibus, intentus
(Phil. III, 14. 2. Tim. IV, 8. 1. Pet. I, 3. 4. Et illam fuga-
cissimam vitæ mortalís, etiam ubi inusitato fulgore
sele insinuat, vanitatem, sicut probè omni vitæ tem-
pore cognovit: ita, ut novissimum illud cum ulti-
mo hoste MORTE, certamen, prout magnanimum,
& enchiridio S. Spiritus (Ephes. VI, 17.) armatum
Christianum Militem decebat, impavido fortique;
pe-
ctore decertaret, testaturus fidem se & bonam con-
scientiam reuinisse, exactè egit, Per illustris & Ge-
nerosissimus DOMINUS, DN. **S**IGBERT von
BYBOW / Eqves Mekleburg. Dominus in Westen-
brück / Sereniss. Reg. Majest. Daniæ & Norwegiæ,
cohortium pedestrum Ductor, supremusve Tribu-
nus,